
 
 
 

Pisa, 5 novembre 2012 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DI URGENZA N. 7 
 
 

IL PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO AGGREGATO  

DEI CORSI DI STUDIO IN INFORMATICA APPLICATA e in SICUREZZA INFORMATICA 
 
 
 

VISTO:  lo Statuto dell’Università di Pisa emanato con D.R. n. 2711 del 27 febbraio 2012 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo 2012 e successive 
modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 33.1 lettera b; 

 
VISTO:  lo Statuto dell’Università di Pisa emanato con D.R. n. 2711 del 27 febbraio 2012 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo 2012 e successive 
modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 33.1 lettera e; 

 
VISTO: il Regolamento didattico d’Ateneo, emanato ai sensi del D.M. 22 ottobre 

2004, n. 270 con D.R. 24 giugno 2008 n. 9018 e successivamente modificato 
con D.R. 26 gennaio 2010 n. 919 (Modifiche agli articoli 10, 18, 19, 24 e 27) 
e con  D.R 22 settembre 2011 n. 11537 (Modifica art. 19), ed in particolare 
l’art. 23 comma 18; 

 
VISTA: l'impossibilità di riunire il Consiglio Aggregato dei Corsi di Studio in 

Informatica Applicata e in Sicurezza Informatica, in tempo utile ai fini su 
esposti; 

 
DELIBERA 

 
 
la nomina dei Presidenti delle commissione d’esame per i seguenti insegnamenti della Laurea 
magistrale in Sicurezza Informatica: infrastrutture e applicazioni 
 
Codice S3 Insegnamento Presidente Commissione 

334AA Confidenzialità e integrità di basi di dati Salvatore Ruggieri 
331AA Complementi di programmazione distribuita Fabrizio Baiardi 
139PP Fondamenti di sicurezza ed analisi dei rischi Fabrizio Baiardi 
339AA Metodi e strumenti per la sicurezza informatica Fabrizio Baiardi 
494AA Problemi di sicurezza in applicazioni web Maurizio Bonuccelli 
347AA Protocolli e politiche di sicurezza: modelli formali Fabio Gadducci 
454AA Sicurezza delle infrastrutture logistiche Antonio Frangioni 
358AA Sicurezza in sistemi wireless Maurizio Bonuccelli 



 
361AA Sviluppo di software sicuro Carlo Montangero 

 
Il presente provvedimento di urgenza sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio Aggregato 

dei Corsi di Studio in Informatica Applicata e in Sicurezza Informatica. 
 
 

Il Presidente del  
Consiglio aggregato dei Corsi di Studio in  

Informatica Applicata e in Sicurezza Informatica 
 

Prof. Fabrizio Baiardi 


